**Bartolus vñfē  
dis cōtra Imol.  
et cōcentiōes.**

sequeretur Canonem Si quis suadente. i7.q.4. non comprehedisse homines ante illum natos. Sequeretur legē huius ac Castellæ regnorū, ne quis insidet mulæ, non includere illos, qui ante illam insidere solebāt, imo neq; mulas & homines ante illam natos. Et lex de non exportādo frumento vel vendendo extra ciuitatem & territorium, nō comprehenderet frumentū ante illā legem coactū, & alia id genus sexcenta. Quæ ridicula sunt & Iohanne Imol. viro alioqui grauiſſimo indigna.

Non obstat fundamētu eius. s. q; ex contractu dotis quælitū fuit Ius hæredibus vxoris, & ita statutū illud nouum non debet eis præjudicare. Nam primo Ius quod futurus hæres sperat in bonis viuentis, nō est considerabile, vt diximus in octavo argumento post Bart. in l. Is potest. n. 3. &c. 9. ff. de acquirend. hæredi. Secundo illud Ius videtur secundarium & ita locum habent quæ diximus in nono argumento. Tertio præjudicium illud est præcogitatū a statuti illius conditore, & ita locū habet quæ tradit Dec. in consil. 113. & tacta fuerūt in illo argumento nono. Si codicitor statuti & legis nouæ habuit potestatē præjudicandi cū causa. Quarto respondeo, " q; si talis contractus super dote fuisset initus, vt ex illo irreuocabiliter dos deberetur alicui post mortē vxoris, etiā sine alia vlla voluntate vltima & alia lege, tunc nō esset locus decisioni Bartoli. Quia tunc alia ratio, quā quia dos erat præterita impedit nouę legis vigorē ad illā extendi: obligatio nempe quæsita irreuocabiliter per illum contractum. Non ociose autē dixi: irreuocabiliter, & ita vt etiam sine alia vltima voluntate ac lege deberetur. propter ea quæ in solutione argumenti dicam. Ad alia vero tria fundamenta quæ lo. Crotus adducbat ex Felin. fontibus hausta gratia breuitatis, quia leuiora sunt, specia tim non respondeo.

Vndecima sit Baldi in l. Omnes pp̄lī. ff. de iustit. & Iur. n. 14. ver. Sed an. s. statutum vetans mulieribus, ne deferant sericas vestes, includere vestes iam factas.

Duodecima eiusdem ibidem. s. statutū, ne filia dotata succedat, concludere filias ante illud dotatas, quod ipsum dixit. in l. illā. C. de donat.

Tertiadecima sit Bartoli in d. l. Omnes. n. 42. s. statutum ne fœmine succedant, extendi ad præteritas quæ nondū cū fratribus diuiserunt hæreditatē. Quæ decisio iatis continet id quod decisiones dictæ præcedentes, imo & quiddā mai⁹. s. comprehendere filias fœminas, etiā si pater ante statutū obiisset mortē, nondum tamen illæ receperissent portionē suam: quāvis contrariū ei imponat Imol. in illo. c. fin. n. 14. & contrariū teneat Bal. in l. Illam. C. de collat.

Decima quarta sit Felin. in d. c. fin. col. 11. s. statutum vt tantū detur capienti & presentanti bannitum, dandum esse illi qui bannitum ante.

Letitias  
de libato  
soberetate  
vno, fecit eti  
denuo usq;

m  
Letitias  
ges vñ rei vel  
actus: non erit  
ditur ad vñsum  
rei preterire: qñ  
aliam ratio: quam  
quia præterita est  
id impedit.

n  
Letitias  
femina vestes a seri  
cas vestiar vel  
ne succedat do  
cta præteritas  
includit etiam  
cas quibus de  
lata fuit heredi  
tas sed nō adira

Letitias  
tanta  
dator, capienda  
etiam si libato

e presenti bā  
nitu. includit eū  
quā ante legē ca  
pīum post cas  
presentas

statutum capiat, & post illud præsentauit. Decima quinta sit Croti in repet. d.l. Omnes populi. n. 73. l. statutum, quod tantum detur præsentanti bānitū, dandū esse illi qui cœpit ante illud, sed post id præsentauit. Quas duas decisiones ideo tribuo diuersis. Quoniā, vt vides diuerlæ sunt: tribuo aut illis, & nō Baldo cui eas ipsi tribuant in l. Si ita scriptū. §. fi. ff. deleg. 2. Quia illud non dici ipse, sed diuersum. quod sit

XVI. l. Statutū de eo qui cœperit bannitū, extendi ad eum qui ante captū præsentauit. Neq; ad id dicendū ea ratione mouet Bald. qua illi patres significant, sed alia quæ parū eorū proposito & nostro seruit. Omnestamē tres decisiones probat statutū de vslu aliquo & exercitio loquensextendi ad vslum rei etiā præteritæ Qd est nostrū propositū.

XVII. sit Angeli in l. Vranius. ff. de fideius. col. 2. & in l. i. col. 2. C. de his qui accular. non poss. s. P stante statuto, ne quærelæ bannito rum audiantur, accusatorē qui pendēte accusatione bānitur, nō debere amplius audiri. Quoniā vt ille docte de more ait inhabilitas illa super ueniēs ante rem perfectā repellit eum, postq; ad illū casum vnde incipere non poterat peruenit. Sed hæc decisio licet magnopere iuuet, propositū nostrum, quatenus probat Ius inchoatum perdi propter inhabilitatem superuenientem, nil tamen de legi extensione continet.

<sup>P</sup>  
Lee ne querele  
bānitō:ū audiā  
tur cōprehēdit  
eū qui acci sa  
tionē psequens  
bannitur.

<sup>q</sup>  
Lee neq; tristiciū  
exportet: eū qui  
exportare cœpit  
comprehēndit.

XVIII. sit Anto. in c. fi. n. 19. de cōstitu. l. legē nequistriticū ex territorio exportet, illū qui ante legē cœpit extrahere, nondū tamen extra xisset, cōprehēdere. Quod ante illū Host. neq; per eū neq; per aliū ibi relatus sensit in c. 2. de cōstit. vt in solutiōe. 7. argumēti. dccis. 9. cōpetitoris infra dicemus. XIX. decisio sit Io. An. in c. A uaritię. verb. gerere de electio. li. 6. cōmuniter recepta ibi. Quæ habet cōstitutionē illā prohibentē electo ne ante confirmationē administrationem ecclesię gerat etiam tanq; procurator, cōprehēdere illū electū, qui antequā eligereē tanquā procurator, vel œconomus administrabat. Quæ decisio nostrū propositū magnopere confirmat. Nā sicut illud. c. A uaritiæ. de gestiōe futura loquitur ita & Cle. nostra de futura successione. Et sicut hæc nō extendit ad præterita expresse, ita nec illud. Et sicut hæc aliquantum est præjudicialis, ita & illud. Et sicut illud est prohibitiū, ita & hæc. Imo illud de vslu actus iam effectū sortiti agit, nos autē de vslu actus nōdū effectum assecuti. Cum ergo illud comprehendat futurū vslum rei penitus perfecit, œconomiæ videlicet, & prourationis cōsummatarū & suum effectū sortitarū ante illud cap. ita imo a fortiori nostra Cle. cōprehēdit vslum futurū rei præteritæ nondū perfectæ, vel saltē effectū non. lū sortitę. s. accessus ad beneficium Ludouici tunc viuentis.

<sup>a</sup>  
Lee ne femina ec  
tante masculo  
succedat cōpie  
bendit iā natas.

XX. sit Lauri in tract. de success. mascul. exclus. fœmi. 2. parte. n. 12. s. statutū ne femina succedat extantibus masculis, ad filias iam natas

extendi. Cui satis consonat decisio. 12. & 13. supra relatæ. Quæ decisio tanto magis nostrā propositionem adiuuat, quanto verius & receptius est per illud statutum filias excludi, etiam quoad legitimam secundum Alexandrū in cōsilio. 63. Circa prēmissam. n. 6. qui multos alios in hoc citat. Quem sequitur Iason. in. l. Si quando. §. Et generalitet. C. de inof ficiōs. testa. Quamuis subdubitasset prius in Authent. Nouissima. n. 71. eo tit. Ratio vero quare nos hæc decisio multū iuuat illa est, q̄d filiē si mul ac nata fuit, quasi debita saltem cœpit esse in bonis paternis legitima. l. Sed quia. ff. pro socio ibi, quasi debita & l. fin. §. Sinaūt. ibi, quasi debita. C. de curat. furi. & gl. putata sing. i. l. 3. C. de iur. & facti ignor. quæ similiē tamen habet in. l. Si duo. ff. de adquir. hered. quæ recepta est opiniō apud scribentes in prædictis locis, & Ias. in. l. Is potest. n. 23. ff. de adq. hered. & Roder. in. l. Quoniam in prio. C: de in off. test. col. 9. Imo Bar. cōmuniter receptus in. d. l. Is potest. tenet. Iusquod filius suus habet in bonis patris esse distinctum a filiatione. Imo. & Bart. & Areti. & alii excepto Iasone in ea sunt opinione in illa lege, vt Ius succedendi, quod filius habet in bonis patris, sit Ius considerabile ac spesa Iure probata. Et quāuis Iasō ibi contrarium teneat multa loca citando, in quibus Bartolus aliud sentit. Quam dissensionē magis esse verbalem quā realem facile, si vacaret ostenderem. At vtcunq; res habeat, negari nō potest tantum Iuris fauore dignius habere filium suum ad legitimā in bonis patris habendam viuente patre, quam competitor viuente Ludouico ad hanc cantoriam habebat tempore huius Cle. Cum ergo lex simplex ne foemina succedat excludat filias iā natas, quare te rogo, competitorem accessum habentem ad cantoriam paternam nō excludet hæc Clemēti na: non simplex sed munitissima illis verbis: nullo vnq; tēpore & nullo modo succedat. Magis autem multo faciet hæc decisio pro nobis si tecum nascū Bart. supra in decis. 13. relato, filias hoc casu excludi etiā a de lata, sed nondum adita eis hæreditate.

D V O D E C I M O ac postremo pro nostra parte facit radix illa omniū prædictarū viginti decisionum, tempe resolutio Anto. circumspectissimi viri in. c. fin. n. 15. de consti laudati a Do. & Al. in. c. Ex antiquis. 14. d. consona satis Bartolo cōmuniter recepto. in. l. Omnes populi. ff. de iustic & Iur. in. q. 5. princip. n. 44. quem Petrus ab Anch. aliorum dictis illustrat in. c. 1. q. 14. principali de constitut. Facit (inquam) resolutio illa, legem nouam inducentē aliquid & se ad præterita nō extendentē, quæ de actis & factis ipsi loquitur, nō cōprehēdere acta & facta præterita perfecta quoad suā formā. Eam autem quæ de vsu, exercitio & executione actus vel facti loquitur, nō comprehendere quidem vsū, exercitiū & executionē actus & facti præteriti, si ea quoq; iam

legitima filio &  
bonis patris co  
vidente quā  
debita.

Ius succedendi  
filio competens  
aliud a iure filia  
tiōis esse. Imo  
& spem conside  
rabilitē esse secū  
dum aliquos: vi  
uente patre.

*P*  
let nous de vsu  
vel executione  
actus vel facti  
aliquo loquē  
includit vsū  
vel ete unionē  
rei præteriti.

## PRAELECTIO:

sunt præterita, futura vero sive siue sint actorum & factorum futurorum & præsentium, siue præteritorum. At Clementina hæc lex est inducens aliquid noui de successionibus in paterna beneficia. Ergo nō comprehendet præteritas, comprehendet autem futuras, etiā si illæ executiones actorum & factorum præteriorum fuerint: cum non de illis factis & actis, sed de illorum executione loquatur. Cum ergo successio quam prætendit competitor in hanc cantoriā futura esset tempore Clementis, comprehendetur ab hac eius lege: licet illa successio sit usus, exercitus vel executio actus præteriti. Quāuis si de accessibus vel expectatiis concedendis vel non locuta fuisset, non comprehendisset hunc accessum. Quia id de quo locuta fuisset iam præteritum esset: præsertim q̄ verba huius Cle. prægnatia vnde sunt & vniuersaliter distribuētia. I. filii presbyterorum nullo unq̄ tempore, & nullo modo in patrū beneficia succedāt. Quæ verba omnē succedendi modū continēt, etiā extraordinariū arg. gl. sing. in Cle. Ut hi qui. verb. nullo modo, de actate & qualit. Quæ habet per illa verba excludi etiā modum dispensatorium. Arg. item gl. memorab. in Cle. i. verb. quauis, de re iudic. & eorum quæ tradit Pan. cōsil. vltimo. vol. i. & illorum multorum quæ allegant Felin. & Deci. in c. Sedes. de rescript. Quibus addo illud Decisi consil. 46. col. 4. comitem Palatinū, cui est potestas legitimandi quoscunq; spurious, etiam infantes legitimare posse. Quod ante illū dicitur dixisse Alexand. in quodam consil. non excuso. & ante illum Bal. in consil. 204. Super primo. 2. lib. Cum igitur modus succedendi per accessum aliquis modus sit saltem extraordinariū, consequitur illum esse sublatum.

<sup>a</sup> Legē nouam que statuit ut actu vel facto aliquo non extendi ad præteritas etiam quoad futuros effectus: & legē nouam: q̄ statuit ut aliquo comprehendere futura etiam si ea sint quidam usus & ceteratio præteritorum: nō sunt aduersa sed diversa.

<sup>b</sup> Ite noua modis & ordinem causa rū inducens se condūno & inducit causas super præteritas futuras. Imo & pendent secundum cōmuni qua pars sunt: futurae.

Et ne primo respondeas huic argumento. 12. a resolutione Antoni discessisse Feli. ibi. in col. 2. ampliatione 4. considera primo Feli. nō esse contrarium <sup>a</sup> Antonio, imo illi subscribere. Feli. enim ait constitutionē de aliquo actu vel facto loquentē non extendi ad præterita, quoad futuros effectus. Quod nos etiā secuti sumus in. 11. argu. decis. i. Anto. autem ait legē quæ de aliquo loquitur, comprehendere futura, etiā si ea executio vel usus sit rerum præteritarū. Quod non est Felini dicto aduersum, sed longe diuersum. Considera secundo eundem Feli. in eod. cap. fallē. 4. n. 10. cū Cōmuni tenere <sup>b</sup> legē nouam quæ ordinē & modū causarum agendarū respicit includere lites & causas super rebus præteritis mouendas: imo & iam pendentes pro ea parte qua futuræ sunt. Quod nulla ratione defendi potest, nisi quia modus ille, de quo loquitur futurus est, & est quædam executio, licet actus præteriti & cœpti. Fateor, q̄ Imolens. per. principi. Authent. Ut cum de apella. cog. collat. 3. tētauic in. d. c. fin. recedere a Cōmuni, quoad lites pendentes. Et id affirmarunt postea And. Sicul. & Decius propter verbū, examinari, posicū in illo

principio. Quod tamen de pendentibus per appellationem loquitur. Et verbū, examinari, quo ad merita causæ referri potest. Per qđ facile Cōmunē & Feli. contra prædictc s̄ūtentē: quis proposito nostro sufficiat id quod omnes tenēt. s. legē modū inducentē extendi ad lites super rebus præteritis futuras. Considera tertio eundē Felini ibidē fallent. s. tenere quiddā maius. s. legē nouā etiam de facto aliquo vel actu loquē tem cōprehendere actū & factū antiquū, quando suā perfectionem & complementū ab actu futuro expectat. Quod ante illū Pan. & Card. & Imol. annotarūt in Cl. Vt hi qui. de ætat. & qualit. Quod ipsum pro 4. conclusio posuit. Crotus in repetit. I. Omnes. n. 78. ff. de iustit. & Iure. Quę Felini fallentia clare concludit Cle. nostrā inclusurā fuisse hunc accessum, etiamsi de accessu egisset. Quoniam perfectionē suam a facto futuro expectabat. Quod tamen ego, etiamsi magnopere pro me facit, non concederē per ea q̄ in. 2. decisio. inserta. 11. argumēto dixi.

Considera quarto eundē Feli. col. 13. vers. Puto. carpere Imol. qua parte ab Anto. discedit. Contra quę nos quoq; supra pro Bartol. in argu. 11. decisio. 14. pugnauimus, & ni fallor vicimus.

Decimo quarto principaliter facit q̄ illa resolutio Antonii in argumento. 13. profundamento assumpta legē de vſu & executione loquē comprehendere vſum & executionē rei præteritæ, duobus solis casib⁹ fallit secundū eundē cōmuniter receptum. Quorum neutri est locus in casu nostro. Prior enim illorum est, quando executio est omnino accessoria rei præteritæ, vt augmentū portionis præbendæ ad eam iam quæsitam. c. fin. §. 1. de concessi. præb. lib. 6. Huic autē casui non est locus in proposito. Quoniam successio non est sic accessui connexa & illi accessoria. Nam primo illa successio non accedit accessui, imo econtrario <sup>b</sup> accessus est quoddā præambulum ad illam. Et ita quoddam accessorium antecedens: vt Ius patronatus ad beneficium secundum Tho. secūda Secūdē. q. 100. art. 4. Quod pridem explicauimus in c. Quāto. de iudic. Secundo illa successio nō est omnino cōiuncta accessui. Qm̄ per illam nouū Ius. s. in re quæritur accessuro Ius ad rem habenti, & sex centis modis accessuseuanescere potest anteq; ad successionē perueniat. <sup>c</sup> Quod sufficit, vt nō dicatur ei omnino annexi & accedere. d. c. fi. §. pen. de concessi. præb. Qui probat ea de causa præbendæ acquisitionē non esse omnino annexā & accessoriā canoniac collationi & Iuri ad eā quæsito. Imo adeo esse diuisam & per se subsistentem, vt sub nouā legē reuocantem expectatiuas includatur. Quod in illo cap. fin. probatur, & annotatur ab omnibus. <sup>d</sup> Et ita vides vni e duobus casibus non esse hic locum. Quod autem alteri non sit probat. Alter enim casus in quo secundū Anto. & Cōmunē lex noua de vſu agēs & executione nō com

<sup>a</sup> Lex noua de all  
quo agēs an cō  
prehendat pre  
terita quoad fu  
tueros effectus.

<sup>a</sup> Lex noua de vſu  
& executione a  
gens duob⁹ lo  
lis casib⁹ vſu  
& executionē ref  
pieterite non cō  
prehēdit: quorū  
tamen neutri est  
locus in casu et  
specie pposita.

<sup>b</sup> Accessus ad hāc  
canoriā præbu  
lū quoddā esse  
ad successionem  
in illam: veluti  
Ius patronat⁹  
ad beneficium.

<sup>c</sup> Ius in re querē  
dum non esse ac  
cessoriū omnino  
Iuri ad rem. qd̄  
ad illud habet:  
quodq; multis  
modis qd̄ pōt  
antequā ad ille  
in re perueniat.

<sup>d</sup> Lex noua nō cō  
prehēdit execu  
tionē rei prete  
te: quando illa  
omnino est acce  
ssoriā: & quando  
finis & rō legis  
ei non cōgruit.

prehendit usum rei præteritæ, est quando finis & ratio legis nouæ non habet locū in eo. Exemplū est in gl. sing. Cle. i. de testa. determinat illā Cle. quæ iubet executoribus testamentorū rationem de sua executione reddere locorū ordinariis, non inclusisse rationes antea nō redditas de præteritis executionibus: cum tamen id quidam usus & executio sit rei præteritæ, officii videlicet iam cōmissi. Et ratio est secundū gl. ibi, quia Papa id iussit, ut colligitur ex textu, ne male administrarent executores. Quæ ratio & finis cessabat respectu præteritarum executionū, cū ille, iam essent bene vel male factæ. Huic tamen casui non esse locū in nostro proposito luce clarius constabit ei, qui perpenderit rationē principali huius Cle. condendæ illam fuisse: ne per huiusmodi successiones memoria præteriti delicti renouaret & scandalū populo fieret, dū in mentē ei veniunt peccata eorū quos in hoc magnis redditibus & magno sudore sustentat, vt sint mediatores & intercessores ad Deum pro suis delictis. 49. dist. in p̄cip. c. Ipsī sacerdotes. i. q. i. Quæ ratio, ut vides, locum vendicat in proposita successione. Ergo & lex noua illā includet.

<sup>e</sup>  
Lex noua includit iura noua in re conferenda: quorū preambula & ad rem iura præcesserunt.

<sup>e</sup>  
Lex noua comprehendit rem futurā que perfectio estrei præteritæ ab ea pendet: & per ea perficiendæ: & per consequentes etiam rem præteritæ perficiendā

XV<sup>o</sup> facit, q̄ lex noua includit illa futura Ius nouū in sacerdotiis conferētia, quibus verba ipsius conueniunt: quāuis ea sint talia, quorū initia & Iura præambula præcesserint. Et adco illa includit, ut etiā illorum præambula & Iura ad rem tollat. Casus est clarus in illo. c. fin. de concess. præb. lib. 6. Ibi enim lex noua expectatiwas reuocans extendit ut ad expectatiwas præbendarū, quarū iam canonię collate fuerūt, & quorū ratione iam distributiones quotidianas recipere cōperunt. Imo ut in exceptione. 13. ostendimus extendit etiā ad præbendā iam vacantē, & quæ iam iudicata fuit debita expectanti. Imo & ad illā quæ iam collata fuit, sed nondum per expectatēm acceptata. Quare igitur hæc noua Clemēt. non extendit ad successionē futurā in hac cantoria: licet præambulū quoddam & præparatoriū Ius ad rem perosum valde ac magis remotū præcesserit. Confirmatur hoc per illā theoriam receptam, quæ habet præterita quorum perfectio a refutura pēdet comprehēdi sub ea lege quæ de illa futura loquitur. Quod mea sententia singulariter probatur in illo cap. fin. de concess. præbend. lib. 6. inducendo illud e modo, quo supra in hoc & præcedenti argumen. inducebamus. Probatur & in cap. Cū tu. adiuncto ei. c. Quoniam in plerisqz. de usu. inducendo illa eo modo quo in argum. 11. decis. 10. adduximus. Affirmat illā etiam Fel. in illo. c. fi. col. 11. vers. Fallit. & Crotus in illa. l. Omnes. n. 7 i. in vers. Limitatur. qui per errorem typographorum est positus pro. Ampliatur, ut subsequētia demonstrant. Idē satis affirmauit Imo. in Cle. Vt hi qui. col. 4. de ætat. & qualit. & in Cle. i. col. 1. de testa. Qui & in d. Cle. Vt hi. & Card. col. 2. dixit legem nouā extēdi ad effectus

futuros rerū præteritarū. Qd & si forte oīno verū nō sit, vt supra tāgebā  
in effectib⁹ rerū præteritarū pfectarū & suū effectū iā sortitarū, tñ ve  
rissimū est de effectibus rerū præteritarum e futuris adhuc pendētiū.  
Cū igitur is accessus initiū quoddā & anteambulū sit ad succedendū in  
hanc cantoriā, cūq; solū sit lus quoddā ad rem præparatoriū ad illā, cū  
eius pfectio a futuro euentū pendeat, cūq; successio hēc futurus quidā  
effectus rei nondū pfectæ accōsumatæ suūq; effectū sortitæ sit: quare  
lex de successione quauis in vniuersum loquēs hāc nō cōprehendet.

## CONFUTATIO CONTRARIORVM.

ON obstant competitoris fundamenta: non primū. Nā  
vt ego concedo constitutionē simpliciter loquentē exten  
di ad præterita, ita eū oportet concedere successionē quā  
nos sub hanc Clementinā includi contendimus non esse  
præteritā sed futuram: Quāuis quædā executio & quidā vſus rei præ  
teritæ sit. Qd nil obstare, quominus sub legē nouā cadat in arg. xiii. p  
bauimus, & in multis decisionib⁹.xi.argumēti, presertim in 4. cōclusim⁹.

Ad secundū responsio multiplex colligi potest ex his q̄ in exceptiōe  
præcedente ad quartū argumentū pro competitorre factū respōdem⁹.  
¶ Prima q̄ in cōpositione per quā accessus habentē non interuenit tale  
præciū, neq; sic bene merita cōsiderātur vt gratiā faciant trāsire in vim  
contractus. Secunda, q̄ b̄ gratia per compositionē habitatum trāsit in  
vim contractus, quando per illam Ius perfectū & irreuocabile acquisi  
tum est, secus si ius reuocabile secundū Areti.in.c. Nouit.de iudic. quē  
sequitur Feli.ibi.n.8. Et vterq; ponit exemplū in materia nostra.s.in.c.1  
cum ibi notatis de concessi.præb.li.6. Tertia, q̄ oīs gratia expectatiua  
& accessus, siue gratis, siue precio impetrentur, ea cōditione saltē tacite  
concedūtur, vt si in vita concedentis non habuerint effectū, postea per  
successorē possint reuocari. Et non Leo, qui hunc accessum cōcessit cō  
petitori, sed Clemēs hanc Clementinā condidit. Quarta, q̄ ex iusta cau  
sa potest Papa suo cōtractui contrauenire. Quanto magistollere præ  
cessoris cōpositionē ob eas iustas & magnas causas, quibus Clemēs ad  
hanc sanctissimā Clementinā condendā motus fuit. Quinta q̄ illa<sup>l</sup> cō  
positio personā Papē in cui⁹ vtilitatē facta fuit respicit, nō successoris.  
Sexta, q̄ hoc argumentū aut probat Papā non potuisse hūc accessum  
reuocare, aut nō probat nō reuocasse. Quorū prius nemo concedat, cū  
materia sit beneficialis, & agatur de Iure ad rē ad vacatura reuocando.  
Quæ oīa latius in solutiōe pdicti quarti argumēti pbant & explicant.

Ad tertiu respondeo credere me quidē eiusmodi transactionē siue  
cōpositionē, de qua fit argumentū, inter Ludouicū & cōpetitoris patrē

<sup>a</sup>  
Cōtractus vim  
nō habet cōpo  
sitio in accessu  
interueniens.

<sup>b</sup>  
Cōtractus vim  
nō habet gratia  
recio concessa:  
per quā ius re  
uocabile tantū  
queritur.

<sup>c</sup>  
Gratiā expecta  
tiā libere a suc  
cessore concedē  
tis reuocari.

<sup>d</sup>  
Contractus ex  
iusta causa tollit  
a principe.

<sup>e</sup>  
Compositio cū  
papa facta sup  
accessibus cōce  
dens: non tra  
nit ad successori  
ē regulariter.

## PRAELECTIO,

interuenisse: nego tñ eā Papæ autoritate firmatā fuisse. Quoniā nulla ex parte literarū colligi potest eā sciuisse, vel olfecisse Papā.<sup>m</sup> Quare hoc argumentū violentius retortū fuit in cōpetitorē, in exceptio. 4.

<sup>m</sup> Argumētū in ar-  
guentē regeris.

<sup>n</sup> Intellectus. c. ii  
de cōcess. p̄eb.  
expenditū.

Ad quartū respondeo primo cōmunem opinionē esse contra Imol. & Do. quorū & Feli. autoritate sola nititur argumentum, ut late ostensi sum fuit in argu. 2. pro nostra parte facto. 2°. q̄ si opinio Imol. teneatur nil primo seruit eius determinatio proposito Felin. in c. fi. de cōstitut. neq; proposito cōpetitoris.<sup>n</sup> Quoniā vt videre est apud Domi. cuius relatione hoc Feli. & aliis constitit, ea ratione principaliter ait Imol. per illud cap. nō fuisse quassatas promissiōes bñficiorū antea licite factas. Quia illud cap. non simpliciter quassat promissiones, sed cū adiectiōe faciendas. Et ita solum probat constitutionē ad rem futurā se contrahētē & restringētē non extendi ad præterita. Quod Feli. ibi non tractat. Nō autē probat legē simpliciter de aliqua re factā ad eius futuro esse cōtus nō extendi. Qđ Feli. ibi tā serio contendit. Minus item proposito nostro nocet illa determinatio. Nos enim nō cōtendimus legē de refutura loquentem extendi ad eā si iam c̄st præterita, quod habet Imol. de terminatio: sed legē de re futura loquētē includere rem illā futurā, licet ea sit v̄lus & executio quādam actus, vel facti præteriti. Non enim p̄ posuimus defendere hanc Clement. quæ de futura successione loquit̄ extendi ad successiones iam factas, sed tantū ad faciendas quāvis illæ sint executiōes quēdā rerum præteritarū. Quod nihil cōmune habet cum Imol. decisione. ° Facit (quæ consideratio serio perpendēda videt) q̄ Imol. Do. & Feli. qui contra Cōmunē tenent, ore pleno cōcederēt illi cap. secundo locū esse in promissionibus futuris beneficiorū præteritorū. In promissionibus itē faciendis post illud cap. ab eis, quibus Papa potestatē promittendi antea dedisset. Quod nostro proposito est accōmodatissimū. Nā vtrobīq; agitur de re futura. s. in nostro de successione futura, in illo de facienda promissiōe. Et vtrobīq; futura res de qua agit est q̄dā executio rei p̄teritæ: in nō quidē accessus dati, in illo vero facultatis p̄mittēdi antea factæ. Quare igitur lex de p̄missiōe futura loquēs cōprehēdit illā, & lex de futura success. agēs hāc nō includet.

<sup>p</sup> Legem nouam  
non comprehen-  
dere futura: q̄n  
illa comprehen-  
dendō involue-  
ret p̄terita: sim-  
pliciter falsū est  
et contra Cōmu-  
nē. cuius in hoc  
sentētie bñfici-  
me referuntur. &  
solūq;ntur.

Ad quintū respōdeo primo negādo per illā gl. Cle. 1. de testa. p̄bari simpliciter p̄ legē nouā nō cōprehendere futura, quando illa cōprehendendo præterita inuolueret. Neq; Fe. in illo cap. fin. neq; Card. & Imo. in loco p̄prio id tā generaliter colligūt. Sed neq; Crotus in illa l. Oēs. n. 79. licet generalius q̄ illi colligat. Card. enim in illa Cle. 1. col. 2. solū colligit, quod ait gl. s. rationē illam reddendā, non includi sub leg. nouā de reddēda ratione factā, q̄ redi nequit, nisi ratio quoq; præteritorū redat. Imol. vero colligit actū futurū inseparabilē a præterito nō includi

sub legē nouā. Pan. vero in c. Pastoralis. §. Verū. & Fel. in illo. c. fin. col. 12 de constit. colligūt futura quæ omnino præteritissūt connexa & accesso ria & nullo modo separata, non includi sub legem nouam. Crotus autē gesta futura connexa gestis præteritis sub leg. nouani non cōprehendi. Quarum nulla conclusio proposito nostro nocet. Quia per adducta in tribus argumētis vltimis pro nostra parte supra formatis illæ omnes in telligendæ sunt primo de præteritis consummatis, qualis non erat is accessus. Secundo intelligendæ sunt de futuris quæ non sunt veluti execu tiones & usus quidam præteritorum, qualis tamen est hæc successio res pectu accessus. Quoniam<sup>q</sup> confirmationem actus & illius in suum ef fectum reductionem executionem esse illius probat. Cle. 1. de testa. in illis verbis: Ad executionē cuiuslibet vltimæ voluntatis. Vbi hoc Car. not. 4. colligit & affirmat. Tertio intelligendæ sunt de futuris insepara biliter accessoriis. Quod nō esse in proposito nostro late monstratum est in argumentis illis tribus: & præsertim in. 14. per c. fin. de cōcess. præ bend. lib. 6.<sup>r</sup> Nam tam vel magis annexa est successio in præbendam ca noniæ collatæ, quam successio in hanc cātoriam accessui ad illam dato. At successio illa in præbendam non est omnino & inseparabiliter acces soria & annexa canoniæ. Quoniam nō est adeo accessoria & annexa, ac portionis augmentum canoniæ debitum. Quoniam illa cadit sub regulam reuocatoriam. expectatiuarum vt in. 13. exceptio. diximus. & probat illud cap. in illo. §. pen. Hoc autem s. augmentationum portionis præ bēdalis minime, vt probat illud idē. c. vers. Si autē.<sup>s</sup> Ex quo & sequēti bus facile ac singulariter posses elicere futura subesse legibus nouis lo quētibus de illis, etiam quando ex præteritis imperfectis oriuntur, & sunt quædam perfectio illorum & consumatio, vt in illis argumētis est monstratum. Quæ omnia belle vt propositionem nostram confirmat, ita conatum aduersarii reprimunt.

Ad sextum respondeo conclusionem illam in argumento assump tam. s. legē nouā nō includere actus futuros rei præteritæ perfectæ, pro cedere primo, quando lex de re ipsa loquitur, & non de futuro effectu. Secundo etiam procedere, quando loquitur de futuro effectu rei per fectæ ac consummatæ, vt tangitur in argumento, & habetur in illo .c. fin. de constit. in eo alleg. Non autē, quando loquitur de effectu rei consū mandæ ac perficiendæ, vt in responsione ad. c<sup>m</sup>. supra dixi, & in tribus argumentis postremis probauī, & est cōmunis conclusio. At. Cle. no stra de successione futura loquitur. Et successio virtute huius accessus facienda, est executio quædam & effectus perfectius illius. Ergo eam comprehendet.<sup>t</sup> Vnde colligis argumentū hoc satis expensum in com petitorem validius reiici, quam in nos iaciatur.

<sup>q</sup>  
Actus consumma  
tio & illi<sup>9</sup> in suā  
effectū perfecti  
ū reducōt ex  
ecutio quædam  
illius est.

<sup>r</sup>  
Successio in p̄  
bendā non est  
annexa omnino  
neqz accessoria  
canoniæ neqz  
successio acces  
sori.

<sup>s</sup>  
Argumentū in  
arguētē regerit

<sup>t</sup>  
Argumentū in  
arguentem reie  
cum.

<sup>u</sup>  
Legitimat̄o pri  
mogeniti p̄eiu  
dicat sec̄do ge  
nito legitimo tri  
bus cōcurrētib⁹.

<sup>v</sup>  
Argumentū re  
torum semel et  
ut ex paulo post

<sup>w</sup>  
Lex correctoria  
q̄ principaliter  
salutem respicit  
anū & eccl  
sie utilitatem fa  
uore digna.

<sup>x</sup>  
Lex etiam corre  
ctoria extēdēda  
quatenus ratio  
illius expressa  
tendit.

<sup>y</sup>  
Legitimat̄o ex  
tantibus legit̄i  
mis perosa ne  
q̄ facienda. Et  
ideo legitimat̄o  
non plus quam  
legitum habet.

Ad septimū quod varias decisiones veluti similes nobis obiicit respondeo ad eas singulatim. Ad primam s. q̄ legitimatio primogeniti non præjudicat secundo genito legitimo, respondeo primo negando illud absolute & in vniuersū acceptum. Quoniam ex hisquæ late tradit. Ioh. Cirier de primogenitura prima part. q. 14. & Præpos. in. c. Per venerabilem. §. Quod autem col. 32. & Anton. Rossell. de legitimat. pri. part. §. Ultimo est videndum. & recētores in I. Gallus. §. Et quid si tantum. ff. de lib. & posth. vt verior ita cōmunior est conclusio cōtra illam decisionem Ioh. And. tribus concurrentibus. Primū, q̄ consuetudo pro illius conclusione non stet. Secundū, q̄ legitimatio fiat per subsequens matrimonium. Tertium, q̄ statutum vel dispositio primogeniti cōstituens non loquatur de primogenito legitimo, sed simpliciter de primogenito. Ex qua resolutiōe cōmuni cōtra cōpetitorē regeri potest argumentū æque ac ille contra nos ingerere. At quia cōpetitor fundare se potest in prædicta decisione: quatenus saltem illis tribus non concorrentibus vera est. Secundo respondeo q̄ illa decisio sic præsertim limata non est similis nostro casui. Nam primo illa agit de virtute legitimatiōis, quæ quoddam priuilegium priuatam vtilitatem cōcernens est, nos vero agim⁹ de virtute Iuris eōmunis in illa. Cle. cōtēti.

Et ne dicas illā. Cle. licet Ius cōmune cōtineat esse tñ correctiuā & ideo restringendā per vulgaria. Cōsidera primo illā in fauorē anima rum & mūditiem cultus diuini & decorum ecclesiæ ministrorū, ac vtilitatē spiritualem totius C H R I S T Ianismi esse factā, vt proœmīum ipsius indicat. Et ideo q̄uis alioqui correctoria sit, tamē ob hos respectus ampliandā esse argumēto text. iuncta gl. sing. c. Sciant cuncti. de electio. lib. 6. verb. alios. Quā Petrus. post alios ibi sequitur, & in hoc citat & cōmēdat Pan. in. c. Nihil. n. 9. col. 2. in fine de elect. & cōsil. 114. Attingēdo. n. c. lib. 2. & idē tenet in disput. 1. n. 36. & Feli. c. 1. despōs. n. 14.

Considera secundo rationem huius Cle. cōdendæ in eius procēmio fuisse expressam. Et ideo, non obstante q̄ sit correctoria, extēdēdam esse, quatenus ratio suadet secundū Bald. in Auth. Quas actiones. C. de sacros. eccles. Quem in hoc sequitur Pan. in illo. c. Nihil. n. 9. & latius tradit copiosus Iason in illa Auth. n. 18. Contra vero <sup>z</sup> legitimatio extātibus legitimis perosa est, & qui eam facit princeps, sine iusta saltē causa, pecus appellat a Baldo in. c. Filii nati si de feud. fuer. cōtrouers. in vñ. feudo. Quem quāplurimi laudant, & in his Ioh. Cirier qui alios refert de primogenit. pri. part. q. 13. col. pen. Et Iure cōmuni statutū est, ne plus habeat legitimatus, quam legitimus per text. Iuristotius optimum in. §. Et qm̄. Auth. quib. mod. natur. effic. sui colla. 7. Secundo nō est similis illa decisio nostræ. Quoniam non est ibi eadem ratio ad legi

timandum. In nostro autem casu eadē est ratio, quare Cle. hæc comprehendat successionem futurā virtute accessus, sicut successionem virtute aliustituli & modi. Considera tertio, q̄ etiā in propriis terminis Iuris communis dispositio potentior est quā legitimatio hominis. Nam legitimatio facta per Ius cōmune. s. contractū matrimonii præjudicat secundo genito, nisi verba repugnant, ut prædictum est. Cum tamē legitimatio per rescriptum id nunq̄ efficiat secūdū prædicta.

Tertio respondeo, illam decisionem de legitimatione ad successiōnem in bona temporalia tractare, nos vero de successione in sacerdotia agere. Quæ longe differunt, quoad potentiam simul & voluntatē Iuri præsertim ad rem præjudicandi, per ea multa quæ in. 13. exceptione diximus. Et ideo parū accōmodari proposito.

Quarto respondeo, q̄ licet legitimatio non præjudicet legitimo quoad primogeniū vel protogeniū, in quod lege aliqua particulari succeditur: quoad bona tamen in quæ Iure cōmuni suo patri succedit præjudicat. <sup>E</sup>Nam secundū Cōmunē licet legitimari quis non debeat a principe extatibns naturalibus & legitimis: tamen si legitimetur sufficiēti de hoc mentione facta, vel si ante q̄ legitimati nascerentur fuerit legitimatus, succedit cum eis Auth. quib. mod. nat. effic. legit. in princip. col. lat. 6. cum gl. verb. ascribi & ibi Bartol. & in Auth. quib. mod. naturale eff. effi. sui. §. Tribus, & ibi Barto. col. 7. Tradit Spec. receptus de success. ab intestat. §. 1. versi. Quid de legitimatis. & late colligit ex his quæ tradit Deci. consil. 52. & 85. & 253. Vbi etiam ait cōmunē opinionē tenere, quod excludat substitutum. & ex his quæ tradit Ripa. q. 30. l. Si vñq̄. C. de reuocand. donat. <sup>E</sup>X quibus facile iterū retorqueas argumētum in cōpetitorē in hūc modū: Si legitimatio quæ priuilegiū quodam est tam frequenter & tantū præjudicat spei legitimorū, & eam vel tollit vel minuit, quanto magis hæc Cle. magno fauore digna spem hūiū accessus tollere valuit.

<sup>E</sup>legitimirū quis  
non debeat nati  
bū legitimis: se  
si legitimetur suc  
cedit cum eis.

<sup>E</sup>Argumentū ite  
rum retortum.

Ad secundā decisio. quæ Frederici est in consil. 294. Factum tale. s. Cle. Exiui. de verb. signif. quæ Fratres Minores declarauit esse inhabiles qui deputarentur testamentorum executores, non extendi ad executores ante illam constitutionē deputatos, respondeo contra illam tenere Anto. in. c. fin. col. pen. de constitut. & etiam Dominic. quē retulit: ibi Felī. Imolensis etiam col. pen. in opinionem Antonii inclinat. Feli-nus etiam ipse discedit a Freder. eo saltem casu quo testatori fuisset opportunitas mutandi executoris, arg. eius quod ait Angel in Authē. ut fac. no. constit. §. 1. Nos autem primo arbitramur sequendā esse Cōmūnē contra Freder. Quoniā. Cle. illa Exiui. nō loquitur de deputatio-nibus executorū, sed de executionib⁹ susceptionibus, quas cum adhuc

## PRAELECTIO.

future esse, merito comprehendit illa Cle. non comprehensa deputations executorum, quae iam preteritae erant, si deputationes solas prohibisset, per scripta in tribus postremis argumentis pro nostra parte factis. Secundo arbitramur eam sequendam sine illa Felini limitatione. Quoniam primo in decis. 6. pro competitore sexto arg. inserta diximus contra illam Angeli considerationem esse Paulum Castren. neq; illam Iure probari. Secundo quia Feli. paru diligentem eam expendit, quatenus terminos in quibus Angel. loquitur exequat terminis in quib; Freder. Nam Angel. agit, an lex quae de testamento loquitur comprehendat testamentum præteritum. Freder. vero, an Cle. Exiui. quae vetat fratribus Minoribus acceptare testamentorum executiones, comprehendat acceptationes futuras deputationis executorum præteritae. Et ita Angel. inquirit, an lex loquens de aliquo extendatur ad illud præteritum iam perfectum, quoad sui formam: licet non quoad effectum. Freder. vero, an lex loquens de executione & usu rei comprehendat executionem & usum futurum rei præteritae. Quae quantu a se mutuo distent, tria postrema, quae pro nobis facta sunt, argumenta clare ostendunt. Quo fit ut Feli. licet semper fuerit mihi maximus, doctissimus simul & optimus, maior tamē fuisset, si minus rerum coaceruasset, & paulo magis ea quae coaceruabat iudicio quo erat excelso expendisset. Quod satis agnoscit vir doctissimus nec minus modestus in fine totius tituli constitut. Quanq; multo magis expedit, quam alii quam plurimi recentiores viri quidem eruditi. At cū copiae gloria affectates eum imitari volunt, Andreæ Si culo, quam illi similiores, paru iudicio & resolutioni quae studiosorum metes illustrant, & plurimum miscellaneis quae nonunq; etiam ingenia confundunt clarissima, tribuunt.

Ad tertiam decisionem respondeo negando Bartol. id dicere. Nā contra riu dicit. vt in undecimo argumento in decis. 13. diximus.

Ad quartam respondeo contraria verius esse ut in d. 11. argumento decis. 10. probauimus.

Ad quintam responsuro rediit in mente quod paulo ante de cumulatoribus paru cumulata expenditurebus dixi, cū video decis. illam quantum pro leuiori fundamento a Felino adducta pro magno resumi a Crotto eo non citato, & nihil proposito eoru & nostro conferre. Quoniam primo illa de actu priuati hominis, ingressu. s. religionis agit: cum tamen Feli. Crotus & nos de lege publica agamus. Secundo illa solum habet per actu vnius hominis non derogari Iuri preterito in re iam quesito alteri, nos vero disputamus de lege, an comprehendat futura, que sunt perfectiones & executiones præteriorum, & in consequitione tollat Ius ad rem multismodis reuocabile. Tertio, & si pertinaciter teneat illam

<sup>3</sup>  
Felinus laudat  
laude maiore  
dignus fuisset: si  
min<sup>o</sup> coaceruās  
coaceruata ma-  
gis expendisset  
tamen lōge pe-  
mineat iter alios  
cumulatorum.

<sup>a</sup>  
Religionis in-  
gressus non pre-  
indicat iuri que-  
nto alteri regu-  
lariter.